Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 294 Viernes, 22 de diciembre de 2023 Pagina 36780

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Economia, Hacienda y Empresa

7257 Orden de 19 de diciembre de 2023 de la Consejeria de Economia,
Hacienda y Empresa, por la que se modifica la Orden de 1 de
mayo de 2023, de la Consejeria de Empresa, Economia Social y
Autonomos, por la que se aprueban las bases reguladoras del
programa de ayuda a la reactivacion comercial y econémica del
casco histoérico de Lorca.

La Consejeria de Empresa, Economia Social y Auténomos, en virtud de las
competencias materiales que entonces tenia atribuidas, dictd la Orden de 1 de
mayo de 2023 por la que se aprueban las bases reguladoras del programa de
ayuda a la reactivacién comercial y econdmica del casco histoérico de Lorca, a
propuesta del Instituto de Fomento de la Regién de Murcia.

El objetivo de dicho programa es apoyar a la reactivaciéon comercial y
econdmica del casco histérico de Lorca, mediante la apertura, remodelacion
o modernizacion de establecimientos y equipamientos comerciales,
establecimientos de hosteleria, restauracion y ocio, asi como actividades de
servicios abiertas al publico y otras actividades complementarias dentro de este
ambito de actuacion.

De tal forma, con fecha 24 de mayo de 2023 fue publicada la primera
convocatoria para el afio 2023 de las ayudas previstas en la citada Orden de
1 de mayo de 2023, con un crédito disponible maximo de 350.000 de euros.
Para dicha convocatoria se presentaron un total de 23 solicitudes de las que,
de acuerdo con el presupuesto disponible, fueron aprobadas y concedidas 6
subvenciones. De esta forma quedod patente, por una parte, la buena acogida de
dicho programa entre los potenciales destinatarios e interesados susceptibles de
ser subvencionados vy, por otra, la necesidad de presupuestos adicionales para
cubrir las carencias de actividad econdmica y comercial existentes en el casco
histérico de Lorca, al detectarse que habia un amplio nimero de solicitantes, 17,
cuyos proyectos no pudieron ser financiados por falta de presupuesto, quedando
desatendidas las iniciativas de proyectos de inversion de un amplio grupo de
iniciativas empresariales en el casco histérico de Lorca.

En base a lo anterior, con la presente modificacion de bases se pretende
establecer para las sucesivas convocatorias un reparto equitativo de estas ayudas
de modo que se hagan extensibles al mayor niumero posible de potenciales
interesados. En este sentido, parece oportuno establecer la priorizacidn
de aquellas solicitudes formuladas por interesados que no hayan obtenido
subvencién en convocatorias anteriores.

De este modo, tras esta modificacion, los beneficiarios ya subvencionados
previamente al amparo de estas bases reguladoras podran obtener otra
subvencién solo si hubiera crédito no asignado en la convocatoria corriente
para aquellos solicitantes que no hubieran obtenido una subvencion en alguna
convocatoria anterior al amparo de la citada Orden de 1 de mayo de 2023, de la

NPE: A-221223-7257



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 294 Viernes, 22 de diciembre de 2023 Pagina 36781

Consejeria de Empresa, Economia Social y Autonomos, por la que se aprueban
las bases reguladoras del programa de ayuda a la reactivacién comercial y
econdmica del casco histoérico de Lorca.

Siendo conveniente, pues, la modificacion de las bases reguladoras
contenidas en la Orden de 1 de mayo de 2023, por las razones expuestas, se
aborda dicha adaptacién modificando el articulo 9 de las bases reguladoras.

Esta Orden se ha elaborado conforme a los principios de necesidad, eficacia,
proporcionalidad, seguridad juridica, transparencia y eficiencia, que se recogen
en el articulo 129.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas. Cumple con los principios
de necesidad y eficacia en el sentido enunciado en los parrafos anteriores.
El dictado de esta norma es el instrumento mas adecuado para garantizar la
consecucion de este objetivo.

Es conforme también con el principio de proporcionalidad y con el de
seguridad juridica, dado que no contiene restricciones de derechos ni impone
obligaciones a sus destinatarios.

La norma cumple con el principio de transparencia, ya que han participado
en la elaboracién de la misma los potenciales destinatarios. Ademas, define
claramente sus objetivos, reflejados en este preambulo. Finalmente, se encuentra
acreditado el principio de eficiencia porque la iniciativa normativa no impone
cargas administrativas innecesarias o accesorias y racionaliza, en su aplicacion, la
gestion de los recursos publicos.

En consecuencia, de conformidad con el articulo 13 de la Ley 7/2005, de
18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Region de
Murcia, y en uso de las facultades que me confiere el articulo 16 de la Ley 7/2004,
de 28 de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la Administracion
Publica de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia, asi como el articulo
6.5 h) de la Ley 9/2006, de 23 de noviembre, a propuesta del Instituto de
Fomento de la Region de Murcia,

Dispongo:
Articulo Unico. Modificacion de la Orden de la Consejeria de Empresa,
Economia Social y Auténomos, de 1 de mayo de 2023, por la que se

aprueban las bases reguladoras del programa de ayuda a la reactivacion
comercial y economica del casco histérico de Lorca.

El apartado 4 del articulo 9 de la Orden de la Consejeria de Empresa,
Economia Social y Auténomos, de 1 de mayo de 2023, por la que se aprueban las
bases reguladoras del programa de ayuda a la reactivacién comercial y econdmica
del casco historico de Lorca, queda redactado como sigue:

«4. La Comision de Evaluacién emitird un informe-acta, que contendra
una propuesta de solicitudes estimadas y desestimadas, asi como la prelacion,
importe e intensidad para las estimadas, y en el que se concrete el resultado de
la evaluacién efectuada segun los siguientes criterios o baremos de prelacion:

Criterio Preliminar: Beneficiarios subvencionados en convocatorias anteriores.

Para cada convocatoria se hara una primera valoracion de aquellas
solicitudes cuyos peticionarios no hayan sido subvencionados en convocatorias
anteriores, obteniendo la prelacién de las mismas y el importe necesario para
su financiacion.

NPE: A-221223-7257



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 294 Viernes, 22 de diciembre de 2023 Pagina 36782

En el caso de que tras dicha primera valoracion existiera crédito no
asignado para la convocatoria corriente, se procedera a realizar una segunda
valoracion entre los solicitantes restantes que hayan sido subvencionados en
una convocatoria anterior, procediendo de la misma forma a la prelacién de las
mismas y cuantificacion del importe necesario para su financiacion.

De igual modo, si tras esta valoracion existiera crédito no asignado para
la convocatoria corriente, se procedera a realizar una nueva valoracion entre
los solicitantes restantes que hayan sido subvencionados en dos convocatorias
anteriores, procediendo de forma similar en lo sucesivo hasta agotar el crédito
correspondiente de la convocatoria corriente.

En todo caso, la valoracion o valoraciones de las solicitudes se realizaran
segun los siguientes criterios o baremos de prelacion:

CRITERIOS DE VALORACION PUNTUACION
1 ESFUERZO INVERSOR: 20
Inversion elegible con importe comprendido entre 10.000 y 15.000 5
Inversidn elegible con importe comprendido entre 15.001 y 25.000 10
Inversion elegible con importe comprendido entre 25.001 y 30.000 15
Inversion elegible con importe superior a 30.000 20
2. ANTIGUEDAD DEL SOLICITANTE (se considera la fecha de alta en IAE de la actividad para la 20
que solicita la ayuda desde la fecha de solicitud) 5
Antigiiedad inferior o igual a 2 afios 10
Antigliedad superior a 2 e inferior o igual a 5 afios 15
Antigiiedad superior a 5 e inferior o igual a 10 afios 20

Antigliedad superior a 10 afios

3. Actividad domiciliada en alguna de las calles consideradas prioritarias en el Programa de 25
ayuda anexo a esta Orden

4 PROMOCION DE JOVENES:
En el caso de auténomos, comunidad de bienes o entidades en atribucion de rentas, si el 15
solicitante o un comunero a fecha de solicitud tienen una edad inferior a 30 afios o en el caso de

sociedades, que alguno de los titulares reales, personas fisicas, tengan una edad inferior a 30
afios

5 IGUALDAD DE GENERO

Si dispone del distintivo de Igualdad de la Region de Murcia 0 mas del 50% de los trabajadores 15
son mujeres segun informe de vida laboral aportado o, al menos, uno de los titulares reales de
una sociedad sea mujer.

6 Si tiene mas de 50 trabajadores o su actividad esta entre los sectores incorporados a la
Estrategia de Especializacion Inteligente, que desarrollen su actividad de I+D en la Region de 5
Murcia o dispone del certificado de calidad digital.

Se podra establecer una lista de reserva prevista en el articulo 11.4.

En caso de que, tras la evaluacion de todas las solicitudes presentadas, la
valoracion de dos o mas solicitudes de ayuda resulte con la misma puntuacion,
la prelacion de éstas se establecera atendiendo a la que haya obtenido una
mayor valoracion en el criterio 1 y, en caso de persistir el empate, la que haya
obtenido una mayor puntuacion en el criterio 2 y, finalmente, si persistiera el
empate la mayor puntuacién del criterio 3, y sucesivamente se aplicara por orden
creciente de puntuacion el resto de criterios de valoracidn, y por Gltimo primaran
la solicitudes que hayan obtenido una propuesta de subvencién menor sobre las
que las que la hayan obtenido una mayor, salvo que se acuerde el prorrateo
del crédito disponible de la convocatoria de conformidad con lo dispuesto en el
articulo 11.2».

NPE: A-221223-7257



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 294 Viernes, 22 de diciembre de 2023 Pagina 36783

Disposicion final Gnica. Entrada en vigor.
La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el
Boletin Oficial de la Regidon de Murcia.

Murcia, 19 de diciembre de 2023.—El Consejero de Economia, Hacienda y
Empresa, Luis Alberto Marin Gonzalez.

NPE: A-221223-7257 BaRM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	10827/2023	Resolución de 29 de noviembre de 2023 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa e Innovación, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 471/2023, seguido ante la Sala 
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	11084/2023	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Acuerdo del Consejo de Gobierno de fecha 14 de diciembre de 2023, que aprueba las retribucio
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	11119/2023	Orden de 19 de diciembre de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se modifica la Orden de 1 de mayo de 2023, de la Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos, por la que se aprueban las bases reguladoras del 
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	10858/2023	Resolución de 13 de diciembre de 2023 de la Dirección de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, por la que se publica el Convenio tipo de Colaboración Tributaria entre la Agencia Tributaria de la Región de Murcia y el Ayuntamiento de Ceh
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	10670/2023	Resolución de la Dirección General de Energía, Actividad Industrial y Minera, por la que se otorga a la empresa Libienergy Horizontes SLU, la autorización administrativa previa y la autorización administrativa de construcción de la instalación 
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	10830/2023	Orden de 23 de noviembre de 2023 del Consejero de Educación, Formación Profesional y Empleo por la que se aprueba el “Protocolo para la coordinación y seguimiento de las actuaciones en materia de orientación profesional ante el abandono escolar
	4. Anuncios
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	11114/2023	Anuncio por el que se somete a información pública el Proyecto de Decreto por el que se regula la Junta Consultiva de Contratación Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	IV. Administración Local
	Aledo
	11021/2023	Aprobación inicial del Presupuesto General del Ayuntamiento de Aledo para el ejercicio de 2024. 
	Caravaca de la Cruz
	10580/2023	Aprobación de las bases que regulan la convocatoria para la formación de una bolsa de trabajo de Técnico de Empleo.
	Cehegín
	10966/2023	Asignación de puestos de Agentes de Policía Local por movilidad.
	Los Alcázares
	11071/2023	Nombramiento de funcionaria de carrera y bolsa de trabajo.
	11078/2023	Expediente de modificación de créditos n.º 26/2023, que afecta al Presupuesto Municipal para el año 2023.
	Moratalla
	10816/2023	Aprobación definitiva de expediente de modificación de créditos n.º 2/2023 en la modalidad de crédito extraordinario.
	Murcia
	10716/2023	Tramitando la autorización del proyecto denominado:  Unidad de Actuación II del Plan Parcial ZG-SG-C1-MP6 - Los Martínez del Puerto.
	Totana
	10835/2023	Aprobación definitiva del expediente n.º 5-A/2023. Modificación presupuestaria en el Presupuesto prorrogado del 2022 para 2023.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-12-21T13:55:16+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



